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SŁOWNIK POJĘĆ 
BRANŻY TARGOWEJ 

na podstawie definicji UFI 
– Światowego Stowarzyszenia Przemysłu Targowego 
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Od Wydawcy

 Oddajemy w Państwa ręce pierwszy w Polsce 
glosariusz pojęć stosowanych w przemyśle targowym. 
Jego opracowaniu przyświecało kilka celów. Celem 
nadrzędnym jest uporządkowanie i doprecyzowanie 
najważniejszych terminów z branży oraz objaśnienie 
ich znaczenia. Drugim celem jest edukacja. Publika-
cja jest źródłem wiarygodnych informacji na temat 
przemysłu targowego i stanowi kompendium wiedzy, 
zarówno dla klientów firm targowych, jak i studentów 
oraz mediów piszących o imprezach targowych i ryn-
ku targowym, a także dla wszystkich zainteresowa-
nych imprezami targowymi. 
  Dla zachowania rzetelności definicji przed-
stawionych w Słowniku zostały one opracowane na 
podstawie międzynarodowych standardów branży 
targowej ustalonych przez UFI – Światowego Stowa-
rzyszenia Przemysłu Targowego.
 Aby nie pozostawić Państwa jedynie z bez-
dusznymi definicjami, genezę słowa targi przedstawił 
we wstępie, w niezwykle ciekawy sposób, Profesor 
Jerzy Bralczyk.  A jako że słowniki są z konieczności 
zestawieniem konkretnych, suchych definicji, posta-
nowiliśmy wzbogacić nasz glosariusz dawką humoru 
najwyższych lotów – rysunkami Henryka Sawki.
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TARG

 Wydawałoby się, że słowo targ nie ma w języku 
najlepszej pozycji. Targowanie się jest czymś albo wska-
zującym na stosunkowo niskie motywacje, albo trochę 
upokarzającym. Targowiska, owszem, akceptujemy, 
często z nich korzystamy – ale w przenośniach, które 
najlepiej ujawniają nasz stosunek do słowa, a przez to  
i do rzeczy nimi nazywanej, targowiska pokazuje się 
jako sferę bezwzględnej walki i braku jakichkolwiek 
wzniosłych odczuć. Sam targ we frazeologii wiąże się 
częściej negatywnie, a do tego mamy jeszcze konflikto-
we zatargi, przyziemne przetargi (choć bywają akcep-
towane jako pozwalające uczciwie wyłaniać zwycięz-
ców), nie mówiąc już o roztargnieniu czy o wszelkich 
targaniach (łącznie z targaniem po szczękach).
 Targ jest słowem słowiańskim, jednym zresz-
tą z eksportowych (niektórzy Skandynawowie prze-
kształcili je na swoje), w prasłowiańskim był dość 
spółgłoskowy trg, Czesi też mają podobnie dźwięcz-
ny trh. Jego przypadkowe podobieństwo do targania 
nieco mu znaczeniowo przeszkodziło – targać wzięło 
się z praindoeuropejskiego tre-g, czyli ‚trzeć’ (trochę 
podobnie), w łacinie było tergere (‚wycierać, czyścić’), 
po grecku tregein (‚chrupać, gryźć’) – prasłowiańskie 
trgati to już było ‚szarpać, rwać’ – na upartego można 
w znaczeniach tych czasowników odnaleźć niejakie 
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pokrewieństwo. Ale z targami, a więc i z targowaniem 
się, targania nie powinniśmy wiązać, bo to zupełnie 
różne słowa i sprawy. Takie językowe skojarzenia 
wpływają na nas i kształtują stosunek do świata, choć-
by związki między słowami nie były historycznie uza-
sadnione. A dodajmy, że rosyjskie uroczyste torżestwo 
jest kuzynem targów, a pełen zachwytu wostorg raczej 
targania.
 Słowiańskie słowo targ ciekawie łączyło (a i 
wciąż łączy) dwie podstawowe kategorie postrzega-
nia rzeczywistości: czas i miejsce, bo czas targów sam 
nazywany bywa targiem („dziś targ”), i miejsce tar-
gów to przecież też targ („w środku miasta jest targ”). 
Czas i miejsce były w tym wypadku bardzo ważne, 
a do języka weszło wiele frazeologicznych i metafo-
rycznych targowych skojarzeń, bo to i pełen drobia-
zgowej rozmaitości pchli targ, i oznaczające zepsucie 
targowisko próżności, i kompromisowy krakowski 
targ i określenie przewlekłych negocjacji po długich 
targach. Interesujące, że z targiem łączą się językowo 
dość niesympatyczne, a nawet zabójcze czasowniki 
jak dobić (dobić targu) i ubić (ubić targ) – i to w zna-
czeniach pozytywnych rezultatów. Dodajmy do tego 
jeszcze pokazujące dwustronność samej czynności 
wyrażenie targ w targ, z którego możemy wniosko-
wać o bezstronności czy neutralności nazywającego 
tak określoną sytuację. 
 Miejscami targów czasem były całe miasta, 
których mieszkańcy handlem się zajmowali. Jednym 
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z takich polskich miast była nadgraniczna Targowica, 
której nazwa niezbyt dobrze się w naszej historii za-
pisała. Dość niesprawiedliwie zresztą, bo tę haniebną 
ugodę, która potem od tej miejscowości nazwę wzięła, 
zawarto przecież w Petersburgu.
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TARGI

 Wiele zatem historii i skojarzeń, nie tylko 
miłych, łączy się w naszym języku i historii z tar-
gami. Ale ostatnio, zwłaszcza w liczbie mnogiej, 
rzeczownik targ przeżywa znaczący renesans. Słowo 
targi, które zresztą chyba trudno uważać za regularną 
znaczeniowo liczbę mnogą pojedynczego rzeczownika 
targ, jest chętnie i z poczuciem pełnej satysfakcji uży-
wane jako uszlachetniająca nazwa wielu przedsięwzięć  
i, jakkolwiek w potocznym języku zwykła liczba mno-
ga od targ odnosić się może wciąż do handlowych spo-
rów, to targi, zazwyczaj nazwowo pisane też wielką lite-
rą, więc Targi, oznaczają dla większości użytkowników 
języka przede wszystkim wielkie wystawy, dostarczają-
ce wiedzy na temat najnowszych tendencji, produktów 
i osiągnięć. Może to świadczyć albo o zaaprobowaniu 
roli, jaką pełnią w dzisiejszym świecie komercyjne 
aspekty różnych przedsięwzięć, od technologicznych 
po artystyczne, albo o tym, że w targach (czy raczej Tar-
gach) większość publiczności skłonna jest widzieć wiel-
kie show, coś dostarczającego świetnych, rozwijających 
poznawczo i intelektualnie przeżyć.

    Jerzy Bralczyk
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SŁOWNIK POJĘĆ 
BRANŻY TARGOWEJ 
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 Targi – wydarzenie gospodarcze, społeczne 
i kulturowe, służące rozwojowi przedsiębiorstw, pro-
mocji gospodarczej towarów i usług oraz bezpośred-
nim relacjom międzyludzkim w biznesie; targi mają 
bezpośredni związek z rozwojem otwartej i zróżnico-
wanej gospodarki, pełnią ważną rolę w rozwoju regio-
nów i kraju. Targi są miejscem bezpośrednich spo-
tkań, odbywanych w ramach zorganizowanego rynku, 
regularnie, w ustalonym miejscu, w z góry określonym 
terminie początkowym oraz o ściśle określonym cza-
sie trwania; uczestnikami targów są wystawcy i zwie-
dzający. Zadaniem targów jest umożliwienie wszyst-
kim uczestnikom 
zaprezentowania 
wzorów produk-
tów, towarów lub 
usług celem ich 
promocji oraz 
dokonania trans-
akcji handlowych  
w przyszłości. 
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 Ze względu na zasięg targi dzielimy na:

a)  targi międzynarodowe – spełniają co najmniej 
jedno z następujących kryteriów:
   • liczba wystawców zagranicznych stanowi przynaj-
mniej 10% (dziesięć procent) liczby wystawców ogółem;  
  • liczba zwiedzających zagranicznych lub ich wejść 
stanowi przynajmniej 5% (pięć procent) liczby ogółem 
zwiedzających lub ich wejść;

b) targi krajowe 
– nie spełniają 
żadnego z po-
wyższych kryte-
riów.

c)  targi regio-
nalne – ich wy-
stawcy pochodzą 
z jednego lub 
sąsiednich regio-
nów geograficz-
nych.
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 Działalność targowa – profesjonalna dzia-
łalność usługowa polegająca na organizacji targów  
w obiektach targowych, wykonywana w sposób zorga-
nizowany i ciągły.

 Organizator targów – osoba fizyczna lub 
prawna zajmująca się organizacją targów.  
 
 Współorganizator targów – osoba fizyczna 
lub prawna, która na mocy umowy z organizatorem 
przejmuje od niego niektóre prawa i obowiązki orga-
nizatora, figurująca w oficjalnej informacji dotyczącej 
danych targów.
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 Przedstawiciel targów – osoba fizyczna lub 
prawna dokonująca czynności cywilno-prawnych  
w imieniu organizatora w granicach otrzymanego 
upoważnienia.

 Agent targów – osoba fizyczna lub prawna 
będąca pośrednikiem działającym w przemyśle targo-
wym, kojarząca kontrahentów z organizatorami tar-
gów lub dostawcami usług targowych. 
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 Obiekt (kompleks) targowy – budynek lub 
kompleks budynków i budowli dedykowanych orga-
nizacji wydarzeń (eventów), w którym mogą odbywać 
się targi i wystawy i którego operator oferuje uznane  
w branży wysokiej jakości usługi dla targów branżowych 
(B2B) oraz targów konsumenckich (B2C), w którym 
także mogą odbywać się innego typu wydarzenia z bran-
ży spotkań.  
 Hotele, obiekty użyteczności publicznej, obiekty 
sportowe i konstrukcje tymczasowe nie są traktowane jako 
obiekty targowe, nawet jeśli odbywają się w nich targi.
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 Operator obiektu (kompleksu) targowego – 
osoba fizyczna lub prawna posiadająca stałe lub cza-
sowe prawo do zarządzania obiektem spełniającym 
wymogi organizowania targów oraz udostępniania go 
osobom trzecim w celu organizacji targów.

 Teren targów – przestrzeń, na której odby-
wają się targi oraz teren immanentnie z nimi związany 
(parkingi, drogi). 
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 Powierzchnia targowa netto – powierzchnia 
ogółem zajmowana przez wydarzenie targowe, poda-
wana w metrach kwadratowych, którą stanowi suma:

   •   powierzchni zajętej przez wystawców na pod-
stawie umów cywilnoprawnych oraz faktycznie zaj-
mowanej przez wystawców przez cały czas trwania 
targów; 

   •   powierzchni dodatkowo udostępnionej wystaw-
com na podstawie innych umów cywilnoprawnych, 
dostępnej także dla zwiedzających przez cały czas 
trwania targów;

   •  specjalnej po-
wierzchni pokazo-
wej, nieprzypisa-
nej konkretnemu 
wystawcy, a służą-
cej prezentacjom, 
demonstracjom 
towarów i po-
dobnych przed-
sięwzięć związa-
nych tematycznie  
z odbywającymi 
się targami.
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 Powierzchnia targowa brutto – suma po-
wierzchni targowej netto oraz powierzchni sąsiadują-
cych przejść i foyer oraz pomocniczych powierzchni 
usługowych.

  Wystawca – podmiot, który wynajmuje 
określoną powierzchnię na targach na podstawie umo-
wy cywilnoprawnej z organizatorem targów w celu 
prezentacji oferty handlowej, występujący w imieniu 
własnym lub na rzecz innego przedsiębiorcy, przez cały 
czas trwania targów. Wystawca może być krajowy lub 
zagraniczny: 

   •   wystawca krajowy – w formularzu zgłoszenia 
udziału w targach deklaruje swoją siedzibę na terenie 
Rzeczypospolitej Polskiej

   •   wystawca zagraniczny – w formularzu zgłoszenia 
udziału w targach deklaruje swoją siedzibę poza tere-
nem Rzeczypospolitej Polskiej. 

 Współwystawca – podmiot, który za zgodą 
wystawcy oraz po rejestracji swojej obecności u or-
ganizatora targów współużytkuje z wystawcą stoisko 
targowe oraz prezentuje własne towary lub usługi przy 
pomocy własnego personelu. 
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 Zwiedzający – rozumie się przez to osobę fizycz-
ną, która odwiedziła targi; zwiedzających dzielimy na:

   •   konsumentów – osoby fizyczne odwiedzające targi 
niezwiązane bezpośrednio z ich działalnością gospo-
darczą lub zawodową.

   •   zwiedzających profesjonalnych – osoby fizyczne 
odwiedzające targi związane bezpośrednio  ich dzia-
łalnością gospodarczą lub zawodową. 
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 Stoisko targowe – przestrzeń przypisana 
konkretnemu wystawcy oraz wydzielona na podsta-
wie umowy cywilnoprawnej zawartej z organizatorem 
targów.
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 Przedsiębiorca usług targowych – osoba fi-
zyczna lub prawna świadcząca profesjonalne usługi zwią-
zane z udziałem w targach, w szczególności takie jak: 

   •   projektowanie i aranżacja przestrzeni targowej
   •   budowa, wyposażenie stoisk targowych
   •   budowa przenośnych hal targowych
   •   transport, spedycja i logistyka
   •   wynajem i serwis sprzętu (IT, AV, oświetlenia, itp.) 
   •   media, reklama, promocja, 
   •   wynajem ochrony i dodatkowej obsługi
   •   catering
   •   digital services
   •   tłumaczenia
   •   inne

 

  



20 21Polska Izba Przemysłu Targowego Polska Izba Przemysłu Targowego



22 23Polska Izba Przemysłu Targowego Polska Izba Przemysłu Targowego

POLSKA IZBA 
PRZEMYSŁU TARGOWEGO

 Polska Izba Przemysłu Targowego (PIPT) 
działa od 2006 roku jako izba gospodarcza przedsię-
biorców branży targowej i branż związanych z orga-
nizacją targów, wystaw i eventów. W latach 1993-2006 
działała jako Polska Korporacja Targowa.

 Członkami PIPT są przede wszystkim organi-
zatorzy targów i operatorzy obiektów targowo – kon-
ferencyjnych w Polsce, dostawcy usług projektowania, 
budowy i wyposażania stoisk targowych, transportu  
i spedycji targowej, organizatorzy wystąpień polskich 
firm w targach za granicą i przedstawicielstwa targów 
zagranicznych w Polsce, a także firmy z branży rekla-
my i marketingu, IT, media, przedsiębiorstwa gastro-
nomiczne i dostawcy bazy noclegowej dla klientów 
targów.
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 Misja Polskiej Izby Przemysłu Targowego:

   • służyć jako wszechstronna platforma współpracy 
wszystkich uczestników rynku targowego w Polsce,

   • działać na rzecz integracji członków i ich iden-
tyfikacji ze środowiskiem branżowym, wypracowania 
motywacji do wspólnego działania i takiej kultury 
współpracy, aby pomnażała i chroniła interesy gospo-
darcze członków Izby.
   • być skuteczną płaszczyzną działań lobbingowych 
na rzecz polskiego przemysłu targowego,

   • promować udział w targach jako skuteczny element 
strategii marketingowej i komunikacyjnej przedsię-
biorstw,

   • promować najwyższe międzynarodowe standardy  
w zakresie danych statystycznych targów i podstawo-
we definicje i pojęcia stosowane w branży targowej,

   • działać na rzecz podnoszenia standardów usług 
targowych w Polsce,

   • dostarczać aktualną wiedzę branżową i oferować 
uczestnikom rynku targowego w Polsce możliwości  
w zakresie edukacji i doradztwa prawnego.

  Zapraszamy na www.polfair.pl    
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